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RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER (RPS) 

Mata Kuliah : Psikologi Pendidikan Semester: 1 Kode: PBI 

3105 

Sks: 2 

MK. Prasyarat :        

Fakultas/Prodi : FKIP/Pendidikan Bahasa Inggris                              

Dosen  : Lusi Marleni, M.Pd  

 

Deskripsi : Mahasiswa menjabarkan penerapan teori psikologi pendidikan dalam proses belajar dan pembelajaran efektif di 

satuan pendidikan dasar dan menengah  

Capaian 

Pembelajaran 

: Mata kuliah ini membahas tentang faktor siswa dalam aktivitas belajar, pemahaman mengenai proses belajar, 

pemahaman mengenai kondisikondisi yang terkait dengan efektivitas belajar, dan masalah-masalah yang terjadi 

dalam aktivitas belajar. 
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KRITERIA PENILAIAN 

(INDIKATOR) 

(6) 

BOBOT 

NILAI (%) 

1 Orientasi Perkuliahan 

 

Orientasi 

Perkuliahan 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

2 Memahami pengertian 

psikologi pendidikan dan ruang 

lingkup kajian psikologi 

pendidikan  

Definisi dan ruang 

lingkup psikologi 

pendidikan 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

3 Memahami arti pentingnya, 

tujuan dan kegunaan psikologi 

pendidikan  

Pentingnya 

Psikologi 

Pendidikan bagi 

Pendidik dan 

kontribusinya 

terhadap proses 

pendidikan 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

4 Memahami dan mampu Perkembangan Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi  



menjelaskan  perkembangan 

pada siswa, proses 

perkembangan siswa, faktor-

faktor perkembangan serta 

tugas dan fase perkembangan 

siswa  

 

 

peserta didik 2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

5 Memahami hubungan antara 

pendidikan dan perkembangan 

peserta didik 

Hubungan antara 

pendidikan dan 

perkembangan 

peserta didik 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

6 Memahami karakteristik 

perkembangan anak dan remaja 

dan penerapannnya dalam 

pendidikan 

Karakteristik 

perkembangan anak 

dan remaja dan 

penerapannnya 

dalam pendidik 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

7 Memahami perbedaan individu 

yang menyebabkan perbedaan 

proses dan hasil belajar 

Mengidentifikasi 

perbedaan individu 

yang menyebabkan 

perbedaan proses 

dan hasil belajar 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

8 UTS      

9 Memahami  Teori-teori dalam 

Belajar; 

 

  

  

Teori-teori dalam 

Belajar; 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

10 Memahami dan mampu 

menjelaskan definisi 

intelligensi dan cara 

Faktor-faktor yang 

mempengaruhi 

keberhasilan belajar 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 



pengukurannya serta konsep 

multiple intelligensi 

(Intelegensi) 

11 Memahami konsep 

keberbakatan, anak berbakat 

dan pendidikannya 

konsep 

keberbakatan, anak 

berbakat dan 

pendidikannya 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

12 Memahami dan menjelaskan 

tentang kesulitan belajar; 

definisi kesulitan belajar, 

diagnosis sampai pada 

alternative pemecahan 

masalahnya 

Kesulitan Belajar Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

13 Memahami pembelajaran untuk 

anak berkebutuhan khusus 

Pembelajaran anak 

berkebutuhan 

khusus 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

14 Memahami dan menjelaskan 

manajemen pengelolaan kelas 

Manajemen 

pengelolaan kelas 

Resitasi dan FGD 1. Proses diskusi 

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas 

 

15 Memahami dan menjelaskan 

tentang evaluasi prestasi belajar 

Evaluasi Prestasi 

Belajar 

Resitasi dan FGD  1. Proses diskusi  

2. Keaktifan partisipasi 

3. Hasil tugas  

 

16 UAS      
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DAFTAR HADIR KULIAH
PENDIDIKAN BAHASA INGGRIS - FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN

Nama Matakuliah : PSIKOLOGI PENDIDIKAN Dosen Pengampu : LUSI MARLENI, S.Pd, M.Pd
Semester / SKS : 3 / 2 Dosen Pengajar :
Kelas / Tahun Akd : A / 2024/2025 Ganjil :

NO NIM MAHASISWA SEMESTER
KEHADIRAN

KET
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 2388203018 ADEL FITRATUN NUFUS 3 A A A

2 2388203001 ASTRI MAULITA RAHMASARI 3

3 2388203002 ELMA HAFIZA NOVA 3

4 2388203024 FAZIRA NABILA KURPA 3 A A A A A A A A

5 2388203021 FENI NURLIAN 3

6 2388203003 FITRIANI 3 A A A A

7 2388203004 INDAH DAMAI SARI 3 A A A A A A A A A A A A A A A A

8 2388203017 JELITA LESTARI 3

9 2388203020 LATHIFAH 3 A

10 2388203008 MEY ZAFINA KEISHA 3 A

11 2388203009 MIFTA HUL JANNAH 3 A

12 2388203014 MUHAMMAD FAHREL ZAFRAN 3

13 2388203010 MUHAMMAD ILHAM MAHDI 3 A A A A

14 2388203015 NADIA PUTRI ALIFHIA 3 A A A A

15 2388203012 NAILATUL SAFITRI 3 A

16 2388203006 NANDA AMELIA 3

17 2388203007 NOVRAH SAFITRI YANNI 3 A A A A A A A A A A A A A A A A

18 2388203011 RAYHAN ANUGRAH 3 A

19 2388203016 RILLA NOVALIA ZAILANI PUTRI 3 A A A A A A A A A A A

20 2388203013 RUHILLAH NAILA SYALUM 3 A A A A A A A A A A A A A A A A

21 2388203023 SITI ZAHRA 3 A

22 2388203022 ZAHWA JASTINA 3 A A A A A A A A A A A A A A A A

Mengetahui, Bangkinang, 19 Februari 2025



Ketua Program Studi Dosen Pengajar

PUTRI ASILESTARI, S.Pd, M.Pd LUSI MARLENI, S.Pd, M.Pd

CATATAN :
• Jumlah tatap muka / pertemuan mahasiswa tidak boleh kurang dari 80%
• Absensi perkuliahan secara digital, data kehadiran diambil dari sistem secara otomatis
• Pakain untuk mahasiswa : tidak boleh memakai sandal, kaos oblong, sandal, anting, kalung, gelang
• Pakaian untuk mahasiswi : Tidak boleh memakai sandal, kaos ketat dan baju transparan



UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI

Daftar Peserta Kuliah dan Nilai Akhir (DPNA)

PRODI : PENDIDIKAN BAHASA INGGRIS TAHUN AJARAN : 2024/2025 Ganjil
NAMA : LUSI MARLENI, S.Pd, M.Pd MATA KULIAH : PSIKOLOGI PENDIDIKAN
NIP/NIDN : 096542115 KELAS : A

NO NIM NAMA AKT.
PARTISIPATIF

HASIL
PROYEK

NILAI
TUGAS

NILAI
QUIZ

NILAI
MID

NILAI
UAS

NILAI
ANGKA

NILAI
HURUF

1 2388203001 ASTRI MAULITA RAHMASARI 80 85 80 80 80 80 81.5 A-
2 2388203002 ELMA HAFIZA NOVA 80 90 80 78 80 78 82.5 A-
3 2388203003 FITRIANI 80 88 80 80 78 75 81.35 A-
4 2388203004 INDAH DAMAI SARI 80 80 80 80 80 80 80 A-
5 2388203006 NANDA AMELIA 80 88 80 80 78 77 81.65 A-
6 2388203007 NOVRAH SAFITRI YANNI 0 0 0 0 0 0 0 E
7 2388203008 MEY ZAFINA KEISHA 80 90 80 80 80 80 83 A-
8 2388203009 MIFTA HUL JANNAH 80 90 80 80 80 78 82.7 A-
9 2388203010 MUHAMMAD ILHAM MAHDI 80 90 80 80 80 80 83 A-

10 2388203011 RAYHAN ANUGRAH 80 90 80 80 80 78 82.7 A-
11 2388203012 NAILATUL SAFITRI 80 88 80 80 78 77 81.65 A-
12 2388203013 RUHILLAH NAILA SYALUM 80 88 80 80 80 78 82.1 A-
13 2388203014 MUHAMMAD FAHREL ZAFRAN 80 88 80 80 80 80 82.4 A-
14 2388203015 NADIA PUTRI ALIFHIA 80 88 80 78 80 78 81.9 A-
15 2388203016 RILLA NOVALIA ZAILANI PUTRI 0 0 0 0 0 0 0 E
16 2388203017 JELITA LESTARI 80 88 80 80 80 80 82.4 A-
17 2388203018 ADEL FITRATUN NUFUS 80 90 80 88 80 80 83.8 A-
18 2388203020 LATHIFAH 80 88 80 80 80 80 82.4 A-
19 2388203021 FENI NURLIAN 80 90 80 80 80 80 83 A-
20 2388203022 ZAHWA JASTINA 0 0 0 0 0 0 0 E
21 2388203023 SITI ZAHRA 80 88 80 80 80 80 82.4 A-
22 2388203024 FAZIRA NABILA KURPA 80 90 80 80 80 80 83 A-

Bangkinang, 31 Januari 2025

LUSI MARLENI, S.Pd, M.Pd
NIP. 096542115


